
【議案第1号】

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 8,311,673 8,975,324 △ 663,651

流動資産合計 8,311,673 8,975,324 △ 663,651

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産 6,000,000 6,000,000 0

基本財産合計 6,000,000 6,000,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 2,116,666 1,916,666 200,000

周年行事引当資産 2,000,000 2,000,000 0

財政調整引当資産 3,415,842 3,415,842 0

特定資産合計 7,532,508 7,332,508 200,000

固定資産合計 13,532,508 13,332,508 200,000

資産合計 21,844,181 22,307,832 △ 463,651

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

預り金 72,347 113,038 △ 40,691

流動負債合計 72,347 113,038 △ 40,691

２．固定負債

退職給付引当金 2,116,666 1,916,666 200,000

固定負債合計 2,116,666 1,916,666 200,000

負債合計 2,189,013 2,029,704 159,309

Ⅲ  正味財産の部

１．基金

基金 0 0 0

２．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

３．一般正味財産

(1) 代替基金 0 0 0

(2) その他一般正味財産 19,655,168 20,278,128 △ 622,960

一般正味財産合計 19,655,168 20,278,128 △ 622,960

（うち基本財産への充当額） 6,000,000 6,000,000 0

（うち特定資産への充当額） 5,415,842 5,415,842 0

正味財産合計 19,655,168 20,278,128 △ 622,960

負債及び正味財産合計 21,844,181 22,307,832 △ 463,651

貸借対照表
令和 ７年 3月31日現在



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 104 104 0

基本財産受取利息 104 104 0

特定資産運用益 1,842 104 1,738

特定資産受取利息 1,842 104 1,738

受取会費 5,107,000 5,316,000 △ 209,000

受取一般会費収入 5,107,000 5,316,000 △ 209,000

事業収益 66,000 61,000 5,000

会員支援親睦事業収益 66,000 0 66,000

青年･女性部会事業収益 0 61,000 △ 61,000

受取補助金等 4,995,600 4,443,500 552,100

受取県連補助金 665,200 154,800 510,400

受取全法連助成金 250,000 250,000 0

受取全法連助成金振替額 4,076,400 3,956,700 119,700

受取全法連補助金 4,000 82,000 △ 78,000

受取負担金 515,000 349,000 166,000

受取負担金 50,000 27,000 23,000

受取青年･女性部会負担金 465,000 322,000 143,000

雑収益 199,125 393,086 △ 193,961

受取利息 5,125 86 5,039

雑収益 194,000 393,000 △ 199,000

経常収益計 10,884,671 10,562,794 321,877

(2) 経常費用

事業費 7,766,148 7,042,704 723,444

給料手当 2,968,000 2,968,000 0

退職給付費用 140,000 140,000 0

福利厚生費 530,423 483,401 47,022

事務委託費 84,000 84,000 0

会議費 374,288 159,272 215,016

旅費交通費 535,045 454,040 81,005

通信運搬費 291,322 304,100 △ 12,778

消耗品費 281,316 159,161 122,155

印刷製本費 556,663 595,144 △ 38,481

光熱水料費 151,200 151,200 0

賃借料 855,120 855,120 0

諸謝金 319,000 0 319,000

租税公課 14,980 14,980 0

支払負担金 21,000 49,000 △ 28,000

委託費 222,058 215,663 6,395

会場設営費 97,100 88,300 8,800

広告宣伝費 10,500 24,360 △ 13,860

表彰費 5,682 3,289 2,393

リース料 97,688 97,688 0

支払手数料 88,834 98,343 △ 9,509

新聞図書費 71,539 68,599 2,940

雑費 50,390 29,044 21,346

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 3,741,483 3,398,734 342,749

給料手当 1,272,000 1,272,000 0

退職給付費用 60,000 60,000 0

福利厚生費 227,323 207,171 20,152

事務委託費 36,000 36,000 0

会議費 903,946 713,311 190,635

旅費交通費 93,336 59,580 33,756

通信運搬費 124,852 120,224 4,628

消耗品費 74,272 61,977 12,295

印刷製本費 59,784 71,345 △ 11,561

光熱水料費 64,800 64,800 0

賃借料 366,480 366,480 0

租税公課 6,420 6,420 0

諸会費 125,360 115,720 9,640

支払負担金 118,220 52,000 66,220

委託費 27,282 24,540 2,742

会場設営費 14,300 14,300 0

広告宣伝費 4,500 10,440 △ 5,940

渉外慶弔費 42,466 24,608 17,858

表彰費 10,890 12,870 △ 1,980

リース料 41,865 41,865 0

支払手数料 38,071 42,147 △ 4,076

新聞図書費 15,337 14,691 646

雑費 13,979 6,245 7,734

経常費用計 11,507,631 10,441,438 1,066,193

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 622,960 121,356 △ 744,316

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 622,960 121,356 △ 744,316

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 622,960 121,356 △ 744,316

一般正味財産期首残高 20,278,128 20,156,772 121,356

一般正味財産期末残高 19,655,168 20,278,128 △ 622,960

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等 4,076,400 3,956,700 119,700

受取全法連助成金 4,076,400 3,956,700 119,700

一般正味財産への振替額 △ 4,076,400 △ 3,956,700 △ 119,700

一般正味財産への振替額 △ 4,076,400 △ 3,956,700 △ 119,700

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部

当期基金増減額 0 0 0

基金期首残高 0 0 0

基金期末残高 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 19,655,168 20,278,128 △ 622,960



(単位：円）

その他会計

継１ 継２ 他１

経営支援 福利厚生

社会貢献 会員支援親睦

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 104 104

基本財産利息 104 104

特定資産運用益 0 0 0 0 0 1,842 1,842

特定資産利息 1,842 1,842

受取会費 0 0 0 0 0 5,107,000 5,107,000

会員受取会費 5,107,000 5,107,000

事業収益 0 0 0 0 66,000 0 66,000

会員親睦事業収益 66,000 66,000

受取補助金等 0 0 4,076,400 4,076,400 0 919,200 4,995,600

受取全法連助成金振替額 4,076,400 4,076,400 4,076,400

受取全法連助成金 250,000 250,000

受取全法連補助金 4,000 4,000

受取県法連補助金 665,200 665,200

受取負担金 0 0 0 0 125,000 390,000 515,000

受取負担金 50,000 50,000

受取青年・女性部会負担金 0 75,000 390,000 465,000

雑収益 0 0 0 0 0 199,125 199,125

受取利息 5,125 5,125

雑収益 194,000 194,000

経常収益計 0 0 4,076,400 4,076,400 191,000 6,617,271 10,884,671

（２）経常費用

事業費 3,633,732 2,163,135 0 5,796,867 1,969,281 7,766,148

　【税の普及啓発活動費】 686,359 0 0 686,359 686,359

会議費 2,275 2,275 2,275

103,368 103,368 103,368

通信運搬費 0 0

消耗品費 80,044 80,044 80,044

印刷製本費 374,990 374,990 374,990

諸謝金 99,000 99,000

支払負担金 21,000 21,000 21,000

委託費 0 0

会場設営費 0 0

表彰費 5,682 5,682 5,682

支払手数料 0 0

雑費 0 0

　【経営支援・社会貢献活動費】 0 478,934 0 478,934 478,934

会議費 13,520 13,520 13,520

33,940 33,940 33,940

通信運搬費 0 0

消耗品費 9,900 9,900 9,900

印刷製本費 42,174 42,174 42,174

諸謝金 220,000 220,000 220,000

委託費 158,400 158,400 158,400

雑費 1,000 1,000 1,000

　【福利厚生・会員支援親睦活動費】 0 0 0 0 706,133 706,133

会議費 0 358,493 358,493

旅費交通費 0 179,950 179,950

通信運搬費 0 0 0

消耗品費 0 18,068 18,068

印刷製本費 0 0 0

支払負担金 0 0 0

会場設営費 0 97,100 97,100

表彰費 0 0 0

新聞図書費 0 35,750 35,750

雑費 0 16,772 16,772

事業別区分経理の内訳表 【別表E(2)-3】

令和6年4月1日～令和7年3月31日

科     目

実施事業等会計

法人会計 合計
共通 小計

税の普及啓発

旅費交通費

旅費交通費



(単位：円）

その他会計

継１ 継２ 他１

経営支援 福利厚生

社会貢献 会員支援親睦

（按分共通費） 2,947,373 1,684,201 0 4,631,574 1,263,148 5,894,722

給料手当 1,484,000 848,000 2,332,000 636,000 2,968,000

退職給付費用 70,000 40,000 110,000 30,000 140,000

福利厚生費 265,213 151,549 416,762 113,661 530,423

事務委託費 42,000 24,000 66,000 18,000 84,000

旅費交通費 108,895 62,224 171,119 46,668 217,787

通信運搬費 145,662 83,234 228,896 62,426 291,322

消耗品費 86,653 49,515 136,168 37,136 173,304

印刷製本費 69,751 39,856 109,607 29,892 139,499

水道光熱費 75,600 43,200 118,800 32,400 151,200

賃借料 427,560 244,320 671,880 183,240 855,120

租税公課 7,490 4,280 11,770 3,210 14,980

委託費 31,829 18,188 50,017 13,641 63,658

広告宣伝費 5,250 3,000 8,250 2,250 10,500

リース料 48,846 27,910 76,756 20,932 97,688

支払手数料 44,418 25,381 69,799 19,035 88,834

新聞図書費 17,896 10,225 28,121 7,668 35,789

雑費 16,310 9,319 25,629 6,989 32,618

管理費 3,741,483 3,741,483

給料手当 1,272,000 1,272,000

退職給付費用 60,000 60,000

福利厚生費 227,323 227,323

事務委託費 36,000 36,000

会議費 903,946 903,946

旅費交通費 93,336 93,336

通信運搬費 124,852 124,852

消耗品費 74,272 74,272

印刷製本費 59,784 59,784

水道光熱費 64,800 64,800

賃借料 366,480 366,480

租税公課 6,420 6,420

諸会費 125,360 125,360

支払負担金 118,220 118,220

委託費 27,282 27,282

会場設営費 14,300 14,300

広告宣伝費 4,500 4,500

渉外慶弔費 42,466 42,466

表彰費 10,890 10,890

リース料 41,865 41,865

支払手数料 38,071 38,071

新聞図書費 15,337 15,337

雑費 13,979 13,979

【経常費用計】 3,633,732 2,163,135 0 5,796,867 1,969,281 3,741,483 11,507,631

【当期経常増減額】 △ 3,633,732 △ 2,163,135 4,076,400 △ 1,720,467 △ 1,778,281 2,875,788 △ 622,960

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

【経常外収益計】

（２）経常外費用

【経常外費用計】

【当期経常外増減額】

【他会計振替額】 3,633,732 2,163,135 △ 4,076,400 1,720,467 1,778,281 △ 3,498,748 0

【当期一般正味財産増減額】 0 0 0 0 0 △ 622,960 △ 622,960

【一般正味財産期首残高】 20,278,128 20,278,128

【一般正味財産期末残高】 0 0 0 0 0 19,655,168 19,655,168

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 4,076,400 4,076,400 4,076,400

一般正味財産への振替額 △ 4,076,400 △ 4,076,400 △ 4,076,400

【当期指定正味財産増減額】

【指定正味財産期首残高】

【指定正味財産期末残高】

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 0 19,655,168 19,655,168

科     目

実施事業等会計

法人会計 合計
共通 小計

税の普及啓発



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 30,784

預金 普通預金 8,280,889

  群馬銀行藤岡支店 3,571,100

  東和銀行藤岡支店 1,865,184

  しののめ信用金庫 1,023,761

  　　　　　　藤岡営業部

  ぐんまみらい信用組合 1,820,844

  　　　　　　藤岡支店

8,311,673

(固定資産)

  基本財産

基本財産 6,000,000

  特定資産

退職給付引当資産 2,116,666

周年行事引当資産 2,000,000

財政調整引当資産 3,415,842

13,532,508

21,844,181

(流動負債)

預り金 72,347

72,347

(固定負債)

退職給付引当金 2,116,666

2,116,666

2,189,013

19,655,168

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

  流動資産合計

財産目録
令和 7年 3月31日現在

貸借対照表科目



１．継続組織の前提に関する注記
　　該当しない

２．重要な会計方針
 (1)固定資産の減価償却の方法
　　定率法により、減価償却を実施している。
 (2)引当金の計上基準
　  退職給付引当金は、期末における要支給額の100%を計上している。
 (3)消費税等の会計方針
　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．重要な会計方針の変更なし

４．基本財産及び特定資産ほか増減及びその残高

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

６．担保に供している資産なし

７．引当金の金額

８．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金
　県連補助金 0

　全法連補助金 0

助成金
　全法連助成金 0

0

１０．実施事業資産
　　　実施事業資産は、保有していない。

財務諸表に対する注記

(単位：円)

基本財産

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

小　　計 6,000,000 0 0 6,000,000
　　定期預金 6,000,000 0 0 6,000,000

　　退職給付引当資産 1,916,666 200,000 0 2,116,666
特定資産

　　財政調整引当資産 3,415,842 0 0 3,415,842
　　周年行事引当資産 2,000,000 0 0 2,000,000

その他固定資産

小　　計 7,332,508 200,000 0 7,532,508

(単位：円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
対応する額)

合　　計 13,332,508 200,000 0 13,532,508

　　定期預金 6,000,000 － 6,000,000 －
基本財産

特定資産

小　　計 6,000,000 － 6,000,000 －

　　周年行事引当資産 2,000,000 － 2,000,000 －
　　退職給付引当資産 2,116,666 － － 2,116,666

小　　計 7,532,508 － 5,415,842 2,116,666
　　財政調整引当資産 3,415,842 － 3,415,842 －

(単位：円)

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高
目的使用 その他

合　　計 13,532,508 － 11,415,842 2,116,666

(単位：円)

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

2,116,666
合　　計 1,916,666 200,000 2,116,666

退職給付引当金 1,916,666 200,000

0

合　　計 4,995,600 4,995,600 0

一般社団法人 群馬県法人会
連合会

665,200 665,200 0

公益財団法人 全国法人会総
連合

254,000 254,000 0

合　　計 4,076,400

９．指定正味財産から一般正味財産へ振替額の内訳　(単位：円)
内　　訳 金　　額

経常収益への振替額
　目的事業実施による振替額 4,076,400

公益財団法人 全国法人会総
連合

4,076,400 4,076,400


